¹ [Ms. usagiiis. — ² Ms. indempnos.]

lite contestata, re evicta, vel non evicta, omnia que in causa evictionis debent fieri et prestari. Renunciat siquidem idem Jacobus in hoc facto, etc.¹. In cujus rei testimonium, ad preces ejusdem Jacobi, presentibus litteris sigillum regis predictum duximus apponendum, una cum sigillo Jacobi predicti. Et ego dictus Jacobus confitens per juramentum hec omnia esse vera et ea attendere et servare, pro me et meis per juramentum et sub obligatione omnium bonorum meorum promittens, presentibus litteris sigillum meum duxi apponendum in testimonium veritatis. Datum anno Domini m^o cc^o octuagesimo, mense maii, salvo in omnibus jure² regis et etiam alieno³.

5277.

1280.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM IN PROVINCIA LUGDUNENSI.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n^o 17.)

5278.

LITTERÆ JOHANNIS, PRIORIS SANCTI PETRI IN ABBATISVILLA, QUIBUS EXORAT ABBATEM CLUNIACENSEM UT HABEAT IPSUM EXCUSATUM QUIA NON POSSIT IRE AD CAPITULUM GENERALE.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2272, n^o 6.)

1280 environ.

Reverendo patri ac, etc.

5279.

LITTERÆ DECANI DE GAYA QUIBUS EXORAT DIFFINITORES CAPITULI GENERALIS UT HABEANT IPSUM EXEMPTUM A MILLE LIBRIS TURON. QUIBUS DOMUS SUA ET PERTINENTIÆ EJUS TAXATÆ FUERANT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n^o 39.)

1280 environ.

Supplicat decanus de Gaya, quod cum domus de Gaya cum omnibus membris suis, necnon domibus de Regiis et de Tullo sibi subjectis, juxta taxationem decime ad mille libras Turonensium olim fuerit taxata, prout per litteras ac alia documenta constare poterit manifeste, que quidem

¹ [Ut supra, n^o 5166. — ² Ms. juro. — ³ La rubrique porte : *Carta de vinea de Poysnes; E. bis Poisnes.*]

domus, tam ex impositione nove cense quàm antiquè, mille libris Turo-
nensium extiterit annis singulis onerata, ducentis ex antiqua et octin-
gentis ex nova, nec ob hoc dicta domus fuit in aliquò relevata, nisi solum
de quinquagintis libris eidem decano male persolutis propter pauper-
tatem de Regiis et de Tullò domorum predictarum. Quare vobis con-
stare potest quod est quasi impossibile eidem decano onera dicte domus
de Gaya, que sunt magna et ardua, cum onere tante cense viriliter
supportare. Que onera subsequuntur :

1. Primo in dicta domo sunt viginti quinque monachi nec plures
antiquitus consueverunt interesse et secundum diminutionem red-
dituum, equitate suadente, diminui debet numerus monachorum,
secundum etiam tenorem privilegii decanatibus concessi.

2. Item omnia onera tam ordinaria, quam extraordinaria dicte
domus, vestiario monachorum excepto, supportat idem decanus.

3. Item hospitalitate regis, baronum, nobilium et indifferenter om-
nium transsientium ibidem est multum aggravata.

4. Item diebus singulis plusquam quingentis pauperibus fit ibidem
elemosina, prout extitit consuetum.

5. Item fiunt ibidem plures et singulares alie elemosine singulis die-
bus consueve ab antiquo.

6. Item dicta domus intus et extra magna habet edificia que sump-
tus non modicos requirunt et insuper in dyocesi Cath[alaunensi] sunt
duodecim ecclesie parrochiales, quarum naves et cancellos ratione
decimarum quas percipit in territorio earumdem, habet reficere et reti-
nere, juxta consuetudinem dyocesis predicte et in presenti dicte ecclesie
pro majori parte indigent refectioe; propter quam parrochiani decimas
eidem decano solverè contradicunt, dominis temporalibus faventibus
eisdem.

7. Item redditus dicte domus sunt in quinque dyocesis et qua-
tuor bailliviis Campanie dispersi et a dicta domo multum remoti sub
jurisdictione et potestate regis, potentum et nobilium, pretextu quorum

[D'après le Pouillé de l'ordre de Cluny, le nombre des moines de Gaya, au
xiv^e siècle, n'était plus que de 20 avec le doyen. *Bibl. Clun.* col. 2713 A.]

reddituum et jurisdictionum dicta domus causas et controversias magnas et arduas cum eisdem rege, nobilibus, necnon personis ecclesiasticis ac aliis quamplurimis habet necessario subire.

8. Item ecclesia dicte domus, que est multum pulchra et habilis, si tota esset reedificata seu perfecta, sed navis ejusdem a tempore impositionis nove cense imperfecta remansit et perpetuo remanebit, rebus se habentibus ut nunc, in grande scandalum principis et omnium de terra et in vituperium ordinis nisi remedium apponatur.

9. Item domus de Tullo, que domui de Gaya subest immediate, tenetur dicto decano annis singulis in tringinta (*sic*) libris Turonensium parvorum, quam pecunie summam non recepit dictus decanus, tres anni jam sunt elapsi, propter ipsius domus paupertatem. In qua quidem domo prior cum unico socio residentiam debet, sed propter ipsius domus miseriam nec prior, nec monachus residentiam faciunt, cum non habeant unde valeant ibidem sustentari, propter quod nec divinum servicium, nec hospitalitas, nec elemosina fiunt ibidem et preterea terra et possessiones ipsius inculte remanent, edificia corruunt et jam pro parte corruerunt et nisi celeriter remedium apponatur, timendum est ne paciatur irrecuperabile detrimentum.

10. Item cum contra tenorem privilegii in favorem et exonerationem Cluniacensis ecclesie concessi et in dicte domus de Gaya grande onus, decanus ejusdem domus ad solutionem decime compellatur, et jam anno proximo preterito pro arreragiis dicte decime quingentas libras vel circa, vi et potencia regia, dictus decanus persolvit pro decima supradicta.

11. Item pro terminis Beate Marie Magdalene et Purificationis ultimo elapsis quatuor viginti et quinque libras per collectores dicte decime compellitur [solvere] dictus decanus pro decima predicta, quas quidem sommas petit dictus decanus de censa sibi deduci, quia qui emolumentum recipit et onus supportare debet et adeo propter dictam decimam opprimitur dictus decanus, quod nisi celeriter remedium apponatur, verisimiliter timendum est ne paciatur irrecuperabile detrimentum.

12. Item cum sterilitate presentis et preteriti annorum nulla vina

et modica blada, multum parva et turpia receperit dictus decanus, super quibus quasi totum fundamentum reddituum dicte domus consistit, qui quidem defectus ascendit ad summam mille librarum, et ultra et adeo modica quod semina siliginum non superfuerunt et deficientibus redditibus dicte domus, divina voluntate, non est dicto decano possibile onera ipsius domus supradicta viriliter supportare, nisi super hoc provideatur de remedio opportuno; et cum alias dictus decanus super premissis reverendis patribus diffinitoribus capituli generalis supplicaverit pro remedio opportuno, iterato supplicat idem decanus quatinus pietatis intuitu super premissis tale remedium opponatur quod cedat ad laudem Dei et ad honorem ordinis ac dicte domus de Gaya utilitatem. (*Traces, de deux sceaux.*)

5280.

VISITATIO DOMORUM ORDINIS CLUNIACENSIS IN CAMERARIA LOMBARDIÆ SITARUM.

(Bibl. nat. or. 354¹.)1281 (n. s.),
26 février.

5281.

CHARTA QUA JOHANNES NICONS, BURGENSIS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT SE VENDIDISSE MONASTERIO CLUNIACENSI SEX SOLIDOS CLUNIACENSIVM CENSUALES SUPER VINEA SITA IN LOCO DICTO IN CRAIS.

(Bibl. nat. or. 355; cop. 204-258.)

Ego Johannes Nicons, burgensis Cluniacensis, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod cum ego haberem, tenerem et considerem sex solidos Cluniacensium censuales super quadam vinea sita en Crai, juxta clausum Sancti Lazari, que fuit quondam Constantini Reguei, et quam vineam Aynardus Bolloudi vendidit venerabilibus et religiosis viris domino Yvoni, miseratione divina abbati Cluniacensi, et conventui ejusdem loci, ego supradictos sex solidos Cluniacensium censuales mihi super dictam vineam, ut dictum est, debitos vendo, quicto, cedo penitus et concedo predictis domino abbati et conventui

1281, juin.

Cette visite fut commencée le mardi après la fête de saint Mathias, apôtre, en l'an 1280 (1281).

Cluniacensi et eorum successoribus in perpetuum, precio centum solidorum Cluniacensium mihi traditorum et solutorum in bona pecunia numerata; promittens per juramentum meum corporaliter prestitum contra dictam venditionem per me vel per alium non venire nec contravenire volenti consentire, et quod aliquid in eadem vinea de cetero non reclamabo nec reclamari a me vel meis permittam, exceptioni non numerate et non habite pecunie penitus renunciando. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus apposui. Datum anno Domini m^o cc^o octogesimo primo, mense junii¹.

5282.

CHARTA PHILIPPI III, REGIS FRANCORUM, NE MONETA SANCTI JANGULFI AMPLIUS
IN PRÆJUDICIUM ABBATIÆ CLUNIACENSIS CUDATUR.

(E. 182, VIII^{IX}.)

1281, juillet.

Philippus, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1535.)

5283.

LITTERÆ YVONIS II, ABBATIS CLUNIACENSIS, QUIBUS PERMITTIT PRIORI ET CONVENTUI
UT SE ABSENTE, TESTENTUR STEPHANUM DE PONTISARA, MONACHUM S. GERMANI DE
PRATIS PARIENSIS, POENITENTIAM EGISSE CLUNIACI.

1281,
5 septembre.

Venerabilibus et carissimis, etc. (D. Bouillart, *Histoire de l'abbaye royale de Saint-Germain-des-Prés*, pièces justificatives, 1^{re} partie, n^o XCIX, p. 67 ?.)

¹ Au repli pend une double queue de parchemin sans sceau. Cette charte sert à prouver qu'à sa date les bourgeois pouvaient avoir et avaient effectivement des sceaux. Les exemplés aussi anciens sont rares. (Note de L. de Barive.) La queue de parchemin elle-même a disparu. [Les sceaux des bourgeois ne sont pas aussi rares à cette époque que le pensait L. de Barive.]

² En vertu de cette autorisation, Hum-

bert, grand prieur de Cluny, délivra en novembre 1283 à Étienne de Pontoise un certificat dans lequel il atteste qu'il avait été reclus « ad instantiam Universitatis » à la suite des excès commis pendant qu'il défendait ou faisait défendre les droits du monastère de Saint-Germain-des-Prés et qu'il avait accompli religieusement sa pénitence de cinq années. (D. Bouillart, *Ibid.*, n^o C, p. 67-68.)

5284.

CHARTA QUA LIEBAUDUS ET JOCERANNUS DE BREYSSE EXCAMBIUM FECERUNT CUM ABBATE CLUNIACENSI DE QUODAM FEODO QUOD TENEBANT A PRÆDICTO ABBATE.

(E. 279, cclviii bis.)

Nos Reynaudus de Villareys, canonicus Matisconensis, tenens sigillum commune regis Francorum in balliviâ Matisconensi constitutum, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Liebaudus et Jocerandus, fratres, filii condam domini Roberti de Breisses, militis, in nostra presentia personaliter constituti, scientes, prudentes et spontanei, non vi, non dolo, non metu ad hoc indu[c]ti, nec ab aliquo circonventi, nonne¹ considerata utilitate sua, ut asserunt, unanimi consensu, presente fratre Viardo, subcamerario Cluniacensi et procuratore religiosorum virorum abbatis et conventus Cluniacensis, permutant, tradunt, ac titulo pure et perfecte permutationis, cedunt pariter et concedunt in escambium venerabilibus et religiosis viris domino Yvoni, miseratione divina abbati Cluniacensi, et conventui ejusdem loci et eorum successoribus in perpetuum, totum feodum quod ipsi fratres Liebaudus et Jocerandus tenebant a predictis religiosis abbate et conventu, nomine Cluniacensis ecclesie, in villis et territoriis d'Estaviaus et de Chamoyl, in parrochia de Sain Boil, Cabilonensis dyocesis sitis, videlicet mansum as Vialeys; item mansum as Bigoriz; item mansum Alardeti Gerron cum eorundem mansorum pertinenciis et appendiciis universis, et quicquid ipsi fratres habent² et possid[eb]ant et tenebant per se vel per alios vel quasi in dictis villis d'Estaviaus et de Chamoil et territoriis earundem de dicto feodo existentibus, tam in terris, pratis, vineis, pascuis, aquis aquarum[que] decursibus, nemoribus, domibus, hominibus, tenementibus, serviciis, talliis, constumis, taschiis, servitutibus, dominaturis, clamoribus, et emendis, quam in rebus et juribus aliis quibuscunque, quocunque nomine censeantur, cum quadraginta solidis

1281,
septembre.

[Sic. Lisez immo. — ² Lisez habebant.]

Viennensium censualibus, quos debebant eisdem fratribus domicellis liberi Petit Pié de Columbres super quodam suo prato sito juxta nemus d'Espinoz, de ipsorum abbati[s] et conventus nomine ecclesie predicte feodo existenti, et quod pratum fuit quondam domini Guillelmi de Nanton, militis, ut dicti domicelli asserunt coram nobis, pro rebus autem et juribus que inferius continentur, ad domum de Maletto pertinentibus, de puro et franco allodio predicte ecclesie, ut asserunt, existentibus, videlicet pro manso es Aiguiatz; item pro manso Chanterel; item pro manso de Gorrater; item pro manso de la Charmoie; item pro manso de Alatereis; item pro manso dou Ru; item pro manso de Fonte et pro manso dicti Crollebois cum pertinenciis et appendiciis eorundem sitis in villa, parrochia et territorio de Breisses, a puteo de Curtiz versus Breisses, tam in terris, pratis, vineis, nemoribus, aquis, pascuis, domibus, hominibus, tenementis, bannis, blaeris, serviciis, constumis, taschiis, servitutibus, dominaturis, clamoribus et emendis, quam in rebus et juribus aliis quibuscunque¹ nomine censeantur, infra predictam parrochiam de Breyses sitis, excepta villa de Champaigne et territorio ejus. Item dominium et juridictionem omnimodam, justiciam altam et bassam, et omne merum et mixtum imperium qualitercunque exerceri hanc cum expletamento quolibet. Que omnia predicti abbas et conventus habebant, ut ipsi domicelli asserunt, in eisdem rebus de Breisses, ut dictum est, permutatis, tantum retento eisdem abbati et conventui, successoribus eorum in perpetuum feodo nomine ecclesie predicte in premissis rebus de Breyses, exceptis justicia et juridictione² que sine feodo remanent dictis fratribus domicellis et de suo franco allodio, ita tamen quod ipsi domicelli et sui in perpetuum supradictas res de Breyses sibi in escambium, ut dictum est, traditas teneant de feodo et casamento dictorum abbatis et conventus nomine ecclesie predicto, quia sic predictas res d'Estaviaus et de Chamoyl ante predictam permutationem tenebant in feodum ab eisdem, exceptis justicia et juridictione predictis, pro quibus justicia et juridictione que remaneant

¹ [Ajoutez quocunque — ² Ms. interdictione.]

dictis fratribus sine feodo predicto, ipsi fratres domicelli, in récompensatione earum et in augmentatione feodi superius nominati, capiunt in feodum et casamentum a predictis abbate et conventu, nomine Cluniacensis ecclesie; quindecim¹ seturas² prati de suo proprio et franco allodiò, ut asserunt, existentes, sitas juxta molendinum Anxelini, inter aquam de Graone ex una parte, et prateriam de Sercé ex altera; pro quibus rebus de Breysse eisdem domicellis in escambium, ut dictum est, traditis et quindecim seturis prati³, ipsi fratres domicelli fecerunt homagium dicto abbati, nomine ecclesie predicte, ad quod homagium in posterum faciendum dicto domino abbati Cluniacensi, et ejus successoribus, qui pro tempore fuerunt abbates Cluniacenses, ad mutationem hinc inde domini et vaissalli, se et suos coram nobis inde obligant successores, prout ipsi fratres domicelli omnia et singula, ut dicta sunt, superius expressa asserunt coram nobis, presente dicto procuratore dictorum abbatis et conventus, esse vera. De quibus rebus, juribus et omnibus aliis supradictis d'Estaviaus et de Chamoyl et quadraginta solidis Viennensium censualibus super predicto prato d'Espinoy debitis cum eorundem pertinentiis et appendiciis universis, dicti fratres domicelli, ex causa dicte permutationis, se devestiunt coram nobis et dictum procuratorem nomine et ad opus dictorum abbatis et conventus presentem et investituram pro eis recipientem ob eandem causam investiunt vel quasi de eisdem, in possessionem corporalem et vacuam nichilominus inducendo, cedentes et concedentes dicti domicelli, ex causa predicte permutationis, dictis abbati et conventui et sui in eos penitus transferentes coram nobis omnia jura et omnes actiones reales et personales, mixtas, meras, utiles et directas, civiles et pretorias, et quicquid loco actionis succedit, que sibi et suis competunt, competere possunt et debent et possent competere in futurum in omnibus, universis et singulis rebus et juribus predictis abbati et conventui ab eis fratribus in escambium, ut supradictum est, traditis; nichil juris, actionis, rationis, hereditatis, reclamationis, domini, proprietatis, alte et basse justicie, dominance,

[Ms. *quindecim*. —¹ Voir le Glossaire de Du Cange, au mot *Setura*, où ce passage est cité. —³ Ms. *pratis*.]

consuetudinis et usagii vel alicujus exactionis sibi et suis retinentes de cetero dicti domicelli in eisdem. Promittentes dicti fratres domicelli pro se et suis, bona fide et per juramenta sua coram nobis super sancta Dei euangelia corporaliter prestita, se contra predicta permutationem, traditionem vel quasi, cessionem, concessionem, deuestituram, investituram et juris translationem, vel aliqua predictorum seu contra tenorem presentium per se vel per alium seu alios de cetero non venire, facto vel verbo, in iudicio et extra, ullo modo, aliquo jure vel aliqua ratione, nec alicui contravenire volenti consentire, nec fecisse, nec facturos, quominus premissa vel eorum alterum robur obtineant perpetue firmitatis; immo si quis predictos abbatem et conventum et suos successores et habentem seu habentes causam super hoc ab eisdem super predictis rebus et juribus dictis abbati et conventui in escambium, ut dictum est, traditis, in toto vel in parte seu in aliquo in causam trah[er]ent, impeterent (*sic*), vel aliquod impedimentum inferret, vel aliquid ex eis evinceret seu aliquatenus molestaret, promittunt dicti domicelli coram nobis, sub prestitis juramentis, se pro eis opponere contra quemlibet inpetentem, quam cito et quocienscumque super hoc fuerint requisiti, et ad justiciam et consuetudinem respondere et omne litigium cum propriis expensis in se suscipere et transferre et ipsos abbatem et conventum et suos et habentem seu habentes causam super hoc ab eis indemnes penitus observare et facere nichilominus et prestare quicquid in causa evictionis totalis vel particularis seu dampni illati consuevit et debet fieri et prestari, aliqua litis contestatione vel diffinitiva sententia et denuntiatione super hoc minime expectatis; dampna quidem, interesse et constamenta que dicti abbas et conventus aut successores sui sustinerent vel facerent occasione dictarum conventionum vel alterius earum non attenditarum eodem modo quod superius est expressum, promittunt dicti domicelli sub prestitis juramentis ea sibi reddere et integre reservare et super hiis dampnis, interesse et constamentis et super conventionibus non attenditis credere simplici verbo abbatis Cluniacensis qui pro tempore fuerit, seu procuratoris ecclesie Cluniacensis, probatione aliqua non exacta, et pro predictis omnibus, universis et singulis

firmiter attendendis et observandis obligant dicti domicelli et ypothecant coram nobis se et suos ac omnia bona sua mobilia et immobilia, presentia et futura, quecumque et ubicunque sint jura, nomina et actiones predicto procuratori recipienti dictam promissionem nomine dictorum abbatis et conventus et eorum successoribus specialiter et expresse; supponentes dicti domicelli se et suos heredes atque successores et omnia bona sua, presentia et futura¹, jurisdictioni et potestati nostre. Itaque nos predictus Reynaudus vel ille qui pro tempore tenebit sigillum regis predictum, possimus ipsos et eorum quemlibet per saysinam et arrestationem rerum, bonorum suorum et per distractionem eorumdem et suos compellere ad quemcumque locum se transferant, si in predictis deficerent vel in aliquo de eisdem attendere et observare tenorem presentium litterarum sine advocacione alterius curie sive fori, illa constitutione *Sacro approbante concilio* non obstante². Ad hec autem Falqueta, uxor dicti Jocerandi, et Aloys, uxor dicti Liebaudi, certe de facto et jure cerciorate, sponte et scienter, prehabita diligenti deliberatione, ut asserunt, coram nobis predictam permutationem seu escambium, devestituram et investituram, cessionem, translationem et bonorum obligationem, necnon et omnia et singula, prout superius dicta sunt et expressa, voluerunt, laudaverunt et approbaverunt. Renunciant insuper coram nobis in hoc facto dicti domicelli et eorum uxores supradicte, ex certa scientia et per juramentum, omni actioni et exceptioni doli mali et in factum et exceptioni excambii modo predicto non facti, conditioni sine causa, vel injusta causa, petitioni et oblacioni libelli, copie presentium seu transcripto eorumdem, omnibus litteris impetratis et impetrandis pro absolutione juramenti prestiti obtinenda, dotalicii, dotis et ypothece privilegio, minoris etatis auxilio, restitutionis in integrum beneficio, omnibus exceptionibus dilatoriis et perhemtoriis, et omnibus aliis indu[1]gentiis, litteris apostolicis et regalibus concessis et concedendis, juri dicenti : subicientem se aliene jurisdictioni ante litem³ contestatam posse penitere, omnique juri canonico,

¹ [E. bis, fol. 28, ajoute : *quecumque et ubicunque sint*. — ² Canon XLVII du 4^e concile de Latran, 1215. *De forma excommunicandi*. — ³ Ms. *littam*.]

consuetudinariò et civili ac omnibus aliis rationibus et exceptionibus juris et facti seu casibus, qui, vel que excogitari possint vel exprimi ab aliquo sapiente, quibus expressis aut pro expressis et enumeratis habitis; per que possent iuari dicti conjuges ad veniendum contra præmissa vel aliquod de præmissis. Renunciant dicti domicelli et eorum uxores specialiter et expresse et juri dicenti: generalem renuntiationem non valere. In cujus rei testimonium, ad preces et requisitionem dictorum fratrum Liebaudi et Jocerandi et uxorum¹ eorumdem, sigillum regis predictum, salvo in predictis jure domini regis et etiam alieno, presentibus litteris duximus apponendum. Datum et actum anno Domini m^o cc^o octuagesimo primo, mense septembris.

5285.

CHARTA QUA HUGO DE TORCEYO ET UXOR EJUS NOTUM FACIUNT SE ACCEPISSE IN FEODUM
AB ABBATE CLUNIACENSI DOMUM DE CHASEIGNOLES, APUD GEVRÉ, ETC.

(E. 405, CCCLXXXIII.)

1281.
novembre.

Universis et singulis presentes litteras inspecturis et auditoris, nos Hugo de Torceyo, miles, et Yolanz, uxor dicti militis, notum facimus quod nos spontanea voluntate et unanimi consensu, considerata utilitate nostra evidenti, accipimus, habemus et tenemus in feudum a religiosis viris Yvone, abbate², et conventu ejusdem loci, nomine ecclesie Cluniacensis, domum nostram de Chaseignoles sitam in parrochia de Gevré, Cabilonensis dyocesis, cum omnibus pertinentiis et appendiciis dicte domus et toto nemore circa[n]te, brociis, terris arabilibus nostris sitis prope dictam domum inter fines parochiatas de Dracé et viam qua itur de Cabilone apud Gevré. Item capimus in feudum a dictis religiosis unam peciam vinee sitam apud Gevré, ante domum es Sarmaisez, quam Girardus, prepositus de Gevré, tenet a nobis in feudum; item partem nostram prati quod dicitur pratium de Fontenes, necnon quicquid Girardus, prepositus de Gevré, et dominus Radulphus de Clavoilon, miles,

¹ [Ms. uxores. — ² Ms. Yvoni abbati.]

tene[n]t a nobis in feodum; que omnia et singula fuerunt de feodo domini Johannis de Salôn, militis, domini Sancti Romani, quod feodum seu jus feudale acquisivimus in proprium allodium a dicto domino de Salôn. Item capimus in feodum a dictis religiosis quicquid Morellus de Argille, domicellus, et Guillelmus de Borbaille tenent in dicto loco de Chassenoles, quod de feodo Girardi, prepositi de Geyré, que idem Gerardus tenet a nobis [in] retrofeodum. Pro feodo autem predicto fecimus dictis religiosis, nomine ecclesie Cluniacensis, homagium et fidelitatem, promittentes pro nobis et nostris per juramenta nostra propter hoc super sancta Dei euvangelia corporaliter prestita, eidem abbati ejusque successoribus abbatibus et conventui et etiam ecclesie Cluniacensi servare et tenere fidelitatem quam vasselli servare domino suo tenentur, ac facta et servitia quecumque facere et tenere que secundum usus et consuetudines patrie sunt a vassellis suo domino facienda; et pro acceptione feudi supradicti prenomatus abbas dedit nobis ac tradi et deliberari fecit quadraginta libras Turonensium quas habuimus et recepimus in pecunia numerata, de quibus nos tenemus integre pro pagatis. Promittimus etiam quilibet in solidum pro nobis et nostris sub prestitis juramentis et sub obligatione omnium bonorum nostrorum ubicunque sint et quecumque et per stipulationem sollempnem omnia et singula predicta tenere, facere, adimplere et inviolabiliter observare, et predicta in feodum accepta dictis religiosis fideliter garantire et non venire de cetero contra predicta vel aliqua predictorum per nos vel per alium, in toto vel in parte, facto seu verbo, in judicio vel extra judicium, nec consentiemus alicui contravenienti; renunciantes in hoc facto pro nobis et nostri[s] sub prestitis juramentis omni actioni et exceptioni doli et in factum, deceptionis, revocationis, non numerate pecunie nec recepte, spei future nominationis¹ (*sic*) faciende, omnibusque privilegiis, graciis, indulgentiis et litteris nobiles, mulieribus, cruce signatis et cruce signandis indultis et indulgentis², sub quacumque forma verborum impetratis et impetrandis, omnibus aliis exceptionibus et rationibus juris

¹ [Lisez numerationis. — ² Ms. indulgentis.]

et facti ad hoc pertinentibus et omni juri canonico et civili seu consuetudinario; quod nobis et nostris posset competere vel prodesse ad veniendum contra tenorem presentium litterarum, nos et heredes nostros quoad hoc jurisdictioni curie Cabilonensis supponentes, ubicunque fecerimus mansionem sine advocacione alterius curie sive fori. In horum memoria sigillum curie Cabilonensis presentibus litteris rogavimus et obtinuimus apponi. Nos vero Odo, officialis et canonicus Cabilonensis, ad requisitionem predictorum domini Hugonis, militis, et domine Yolant, uxoris ejusdem militis, sigillum curie Cabilonensis presentibus litteris apponimus in testimonium veritatis. Datum anno Domini M^o CC^o LXXX^o primo, mense novenbris.

5286.

CHARTA QUA BERNARDUS DE CHARRUI DEDIT IN COMMUTATIONEM ABBATI CLUNIACENSI QUÆDAM JURA IN PARROCHIIS DE GRANDIRIVO ET DE LAMURE.

(E. 370, CCCXLVII.)

1281,
décembre.

Nos Galterus, officialis et canonicus Matisconensis; et nos Ludovicus, dominus Bellijoci, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Bernardus de Charrui, domicellus, filius quondam Perrini de Charruy, domicelli, in nostris propter hoc presentibus constitutus, sciens, prudens et spontaneus donat, tradit vel quasi, cedit pariter et concedit in escambium venerabilibus et religiosis viris fratri Yvoni, miseratione divina abbati Cluniacensi, et conventui ejusdem loci ac eorum successoribus in perpetuum, ad opus domus sue de Grandiri[vo]; res et jura que inferius continentur, de suo franco et quitto allodio, et sine reclamacione alicujus feodi existentes, absque honore alicujus servitutis, servicii seu servagii, liberas et immunes, quas debent seu tenent homines infrascripti super rebus inferius nominatis sitis in parrochiis de Grandi Rivo et de Lamure, videlicet Durandus Viat de Corcelles octo solidos, unum meterium frumenti, medietatem unius carde olei, duos pucinos censuales cum taillia alta et bassa supra mansum suum de Corcelles; item Perretus dou Mas et pares sui duos

solidos et unam gallinam censuales sitos super vercheriam suam dou Mas; Matheus dou Mas viginti denarios et unam gallinam censuales sitos super vercheriam suam dou Mas; item li Caillôte octo rasos avene censuales sitos super vercheriam suam de Cruce cum pertinentiis et appendiciis dictarum rerum universis, pro rebus quas predicta domus de Grandi Rivo dictorum abbatis et conventus habebat, tenebat et possidebat in manso de Chaluet, sita in parrochia de Grandi Rivo, cum pertinentiis et appenditiis universis, videlicet pro duodecim soludis et uno denario, uno meterio frumenti, undecim rasis avene et tribus pucinis censualibus super dicto manso de Chaluet debitis. Quam permutationem de dictis rebus, ut dictum est, factam, prout dictus Bernardus supradicta omnia asserit coram nobis esse vera, ipse Bernardus coram nobis laudat, approbat, gratificat et acceptat; cedens nichilominus et concedens dictis religiosis et suis, et in eos penitus transferens ob causam permutationis predictæ omne jus et omnes actiones reales et personales, mixtas, meras, utiles et directas, civiles et pretorias, ipsum Bernardum contingentes in dictis rebus dictis religiosis in escambium, ut dictum est, traditis et earum pertinentiis et appendiciis] universis, nichil juris, domini, actionis, proprietatis, reclamationis, possessionis, usagii, servitutis aut alterius juris sibi et suis de cetero in eisdem retinendo, sed predicta universa et singula dictis religiosis in escambium tradita a se penitus et imperpetuum abditat (*sic*) et ea transfert in dictos religiosos et suos ob causam permutationis premissæ; asserens per juramentum ipsas res in escambium premissis religiosis traditas esse nulli alii obligatas nec ad aliquem alium jure aliquo debere pertinere, nec aliquid fecit vel faciet aut fieri permittet, quominus dicta permutatio firma sit et stabilis in perpetuum in sua permaneat firmitate; deestivit se dictus Bernardus coram nobis de dictis rebus dictis religiosis in escambium traditis et dictos religiosos, ut asserit, investivit, etc.¹ Hanc autem permutationem Beatrix de Charruy, mater dicti Bernardi, coram nobis laudat, approbat, gratificat et acceptat, et quicquid juris, actio-

¹ *Ut supra*, n° 5284.

nis, proprietatis vel possessionis habet vel habere potest et debet in supradictis rebus, dictis religiosis in escambium traditis, ratione ypothece, dotis, vel quacunque alia ratione, eisdem religiosis et suis in perpetuum donat, quitat, cedit, concedit, guerpit pariter et remittit, juramento ab eadem coram nobis super hoc prestito corporali. Renunciant insuper coram nobis in hoc facto mater et filius predicti, ex certa scientia, etc.¹ In cujus rei testimonium, ad preces et requisitionem dictorum Bernardi et Beatricis, nos predictus officialis sigillum nostrum, et nos predictus Ludovicus, dominus Bellijoci, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini M^o CC^o LXXX^o primo, mense decembris.

5287.

1281.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM IN PICTAVIA.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n^o 19.)

5288.

1281.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNACENSIVM IN CAMERARIA ARVERNIE².(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n^o 20.)

5289.

1282 (n. s.),
27 février.

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM IN PICTAVIA.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n^o 21.)

5290.

CHARTA QUÆ YVO II, ABBAS CLUNIACENSIS, VIGINTI LIBRAS PRO ANNIVERSARIO SUO SUPER MOLENDINIS QUIBUSDAM ET VINEA A SE NUPER EMPTIS, ET TRIGINTA LIBRAS PRO ANNIVERSARIIS JOHANNIS ARCHIEPISCOPI VIENNENSIS ET ALIORUM, DECEM QUE LIBRAS PRO FESTO BEATI HUGONIS, SUPER DECANATIBUS DE POLLIACO ET DE GRANDI RIVO ASSIGNAT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 1578, fol. 107 v^o.)

1282, 28 avril

Universis presentes litteras inspecturis, frater Yvo, miseratione divina Cluniacensis ecclesie minister humilis, salutem in Domino. Noveritis

¹ *Ut supra*, n^o 5284.² [L'inventaire de M. Chavot signale l'existence d'une Visite des couvents de

Lombardie, de l'année 1281. Mais elle manquait déjà du temps de M. A. Bernard et elle ne s'est pas retrouvée depuis.]

quod cum nos molendina ab heredibus Petri Poicelli et peciam vinee a magistro Jacobo de Sancto Jangulpho emerimus et acquiesierimus (*sic*), quorum molendinorum et vinee redditus, fructus et exitus valent in ann[u]is redditibus viginti libras Viennensium et ultra; nos super dictis redditibus, fructibus et exitibus viginti libras predictae Viennensis monete pro anniversario nostro annis singulis in Cluniacensi ecclesia celebrando, et die celebrationis ejusdem anniversarii in conventus Cluniacensis pictanciam convertendas eidem conventui concessimus et donavimus. Continuo (?) cum bone memorie Johannes, archiepiscopus Viennensis, quadraginta libras Viennensium pro decem libris Viennensium annui redditus et venerabilis et charissimus frater noster Bertrandus, abbas Moisiacensis, centum libras Viennensium pro centum solidis Viennensium annui redditus, venerabilisque et charissimus frater noster Stephanus, prior domus nostre de Crespeyo, ducentas libras Turronensium pro decem libris Viennensium annui redditus et vir discretus domnus Yvo de Basseyo¹, canonicus Eduensis, centum libras Viennensium pro centum solidis Viennensium annui redditus camere nostre Cluniacensi singuli eorum deliberaverunt et tradiderunt in pecunia numerata pro dictis ann[u]is redditibus emendis et assignandis conventui supradicto pro singulorum anniversario in dicta Cluniacensi ecclesia annis singulis celebrando; nos etiam deliberato consilio² cum diffinitoribus nostri capituli generalis, decem libras Viennensium annui redditus concesserimus et donaverimus pro pictancia annis singulis in festo beati Hugonis eidem conventui faciendâ³; nos et prefatus conventus tam redditus quos pro nostro anniversario dedimus, ut supra factum est, quam alios secundum quod est superius declaratum, liberius et comodius annis singulis percipere valeat et habere, ipsos annuos redditus super redditibus, fructibus, proventibus decanatuum nostrorum de Poilliac⁴ in Foresio et de Grandi Rivo ac pertinentiarum suarum, de eorundem diffinitorum consilio⁵, eidem conventui assidemus et